
                                                                                                                                133Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 ottobre 2025, n. 1607
DGR n.1081/2025 - Servizi di TPL sperimentali per soddisfare sopravvenute e comprovate esigenze territoriali 
- linea S. Marco in Lamis-Foggia OO.RR. - Revoca parziale del finanz. per la Prov. di Foggia, contestuale avvio 
delle procedure sostitutive ex art.24 della L.R.n.18/2002 e s.m.i. Variazione compensativa al Bil. di Prev. 
2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i..

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI
-	 gli artt.4, 5 e 6 della L.R.n.7 del 04.02.1997;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n.3261 del 28.07.1998;
-	 gli artt.4 e 16 del D.Lgs.n.165 del 30.03.2011 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt.43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 Il Decreto del Presidente della Giunta regionale n.22 del 22.01.2021 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 Il regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Trasporto Pubblico Locale e lntermodalità concernente 
l’argomento in oggetto, e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile;

PRESO ATTO
a.	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R.N. 1374 del 23.07.2019;

b.	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 
22.01.2021 e ss.mm.ii.;

c.	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art.79 co.5 della L.R.n.28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal competente Dirigente appartenente alla Sezione Bilancio e 
Ragioneria, o suo delegato;

con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di prendere atto delle premesse che sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2.	 la revoca parziale del finanziamento concesso in favore della Provincia di Foggia per la quota pari 

a € 90.000,00 rispetto all’autorizzato con D.G.R.n.1081 del 29.07.2025 per l’istituzione in oggetto, 
con contestuale intervento regionale sostitutivo, ai sensi dell’art.24 della L.R.n.18/2002 e ss.mm.ii., 
senza ulteriormente attendere il completo decorso dei 60 giorni, in ragione dell’oggettiva circostanza, 
rappresentata dalla Provincia di Foggia, relativa all’impossibilità di finalizzare l’utilizzo delle risorse, nonché 
dell’approssimarsi del termine di chiusura del corrente esercizio finanziario che impedirebbe, di fatto, 
l’utilizzo delle risorse, e quindi del preminente interesse pubblico teso al soddisfacimento dell’esigenze di 
mobilità espressa dalle comunità interessate;

3.	 di autorizzare la variazione compensativa, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione 
regionale 2025 e pluriennale 2025-2027, approvato con L.R.n.43/2024, al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R.n.26/2025, ai 
sensi dell’art.51 comma 2 del D.Lgs.n.118/2011 e ss.mm.ii., previa riduzione di prenotazione di spesa, 
come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente provvedimento;

4.	 di dare atto che, in considerazione della nota a firma del Presidente della provincia di Foggia, giunta in 



134                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025

data odierna ed acquisita al protocollo n. 0608198/2025, gli effetti derivanti dall’attivazione del succitato 
potere sostitutivo regionale, ex art.24 della L.R.18/2002 e ss.mm.ii., saranno mantenuti sino alla cessazione 
delle cause impeditive che hanno riguardato l’azione amministrativa della Provincia di Foggia e afferenti 
l’adozione di tutti i provvedimenti amministrativi ed economico-contabili necessari a garantire il servizio 
relativo all’istituzione della tratta di collegamento San Marco in Lamis - OO.RR. di Foggia, ribadendo la 
natura straordinaria della sostituzione operata, strettamente connessa alla necessità di garantirne il 
celere avvio, senza alcun riconoscimento di competenza in capo all’ente regionale;

5.	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs.n.118/2011 e ss.mm.ii.;

6.	 di demandare al Dirigente della Sezione Trasporto Pubblico Locale e lntermodalità tutti gli adempimenti 
conseguenti per l’attuazione del presente provvedimento;

7.	 di trasmettere il presente provvedimento alla Provincia di Foggia al fine di consentire alla medesima 
Amministrazione, una volta cessate le cause impeditive rappresentate in premessa, la prosecuzione in 
continuità del servizio in oggetto inizialmente avviato dalla Regione Puglia;

8.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n.33;

9.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                135Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025                                                                                   



136                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025

, in conseguenza dell’esecutività della predetta deliberazione, non presso l’Ente 
regionale alcuna comunicazione circa l’avvio del servizio di T.P.L. afferente la relazione in argomento, la 
Sezione “T.P.L. e Intermodalità”, con nota prot.n.489436 dell’11.09.2025, richiedeva alla Provincia di Foggia, 
con l’urgenza del caso, di voler relazionare sullo stato dell’arte della linea finanziata

a porre in essere tutte le attività all’uopo 

per l’istituzione del collegamento sperimentale aggiuntivo avendone richiesto l’incremento dello 
tema di TPL, l’inserimento all’interno del programma triennale degli 

era stata approvata, in via d’urgenza, la variazione al Bilanci

all’approvazione da parte del 

Foggia, l’Assessorato ai Trasporti e alla
l’Amministrazione provinciale 

che, nell’ambito del succitato tavolo tecnico, l’Amministrazione provinciale 

d’urgenza;

all’avvio del serv
di voler subordinare l’esecutività della 

Deliberazione del Presidente n.138 del 11.09.2025, adottata in via d’urgenza, solo 

il perdurare dell’inerzia amministrativa della Provincia di Foggia
con l’esigenza della comunità locale interessata 

di fruire dell’avvio con celerità del servizio sperimentale aggiuntivo in argomento

derivati dall’istituzione dello stesso in tema di riduzione del sovraffollamento e del conseguente 

dell’Assessorato ai Trasporti e alla Mobilità sostenibile, giusta 

alla Sezione “T.P.L. e Intermodalità” 

disponibilità dell’Amministrazione regionale, 

l’art.24 della L.R.n.18/2002 e ss.mm.ii. che testualmente recita “

”;

di non poter più ulteriormente differire l’avvio del servizio sperimentale aggiuntivo in
rimedio ai disagi più volte rappresentati dall’utenza interessata

l’attribuzione del finanziamento 

oggia con contestuale intervento regionale sostitutivo, ai sensi dell’art.24 della L.R.n

che l’attivazione del succitato potere sostitutivo è da considerarsi di natura straordinaria oltre che 



                                                                                                                                137Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025                                                                                   

competenza in capo all’ente regionale,
afferenti l’adozione di tutti i provvedimenti amministr

D.G.R.1081/2025 veniva disposto l’utilizzo della quota di economie residuali di € 617.765,56, già 
all’istituzione di servizi sperimentali di T.P.L., mediante apertura di 

all’
teressati, si è determinata un’

llo scopo di consentire l’istituzione del servizio di collegamento in oggetto è necessario dover 

stanziate in bilancio per un ammontare di €

“

”;
l’art.51 comma 2 del D.Lgs.n.118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 

la L.R.n.42 del 31.12.2024 recante “
”;

la L.R.n.43 del 31.12.2024 recante “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 
”;

la D.G.R.n.26 del 20.01.2025 avente ad oggetto “ gione Puglia per l’esercizio 

”;
tembre 2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 

genere, denominata “Agenda di Genere”;
la D.G.R.n.1295 del 26 settembre 2024, recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG) 

vvio fase strutturale”;

come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente provvedimento;

all’adozione dei provvedimenti conseguenti

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 

UE”.



138                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025

, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 

– MOBILITA’

– INTERMODALITA’

€

– –

€  90.000,00

+ € 90.000,00

all’adozione dei provvedimenti conseguenti.

la revoca parziale del finanziamento concesso in favore della Provincia di Foggia per la quota pari a € 
rispetto all’autorizzato con D.G.R.n.1081 del 29.07.2025 per l’istituzione in oggetto, 

nsi dell’art.24 della L.R.n.18/2002 e ss.mm.ii., senza 
ulteriormente attendere il completo decorso dei 60 giorni, in ragione dell’oggettiva circostanza, 
rappresentata dalla Provincia di Foggia, relativa all’impossibilità di finalizzare l’utilizzo delle ris
dell’approssimarsi del termine di chiusura del corrente esercizio finanziario che impedirebbe, di fatto, 
l’utilizzo delle risorse, e quindi del preminente interesse pubblico teso al soddisfacimento dell’esigenze di 



                                                                                                                                139Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025                                                                                   

dell’art.51 comma 2 del D.Lgs.n.118/2011 e ss.mm.ii., 
indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente provvedimento;

l’attivazione del succitato potere sostitutivo regionale, ex art.24 della L.R.18/2002 e 

o di competenza in capo all’ente regionale, 
sino alla cessazione delle cause impeditive rappresentate dalla Provincia di Foggia e afferenti l’adozione di 

servizio avviato relativo all’istituzione della tratta di collegamento San Marco in Lamis 

conseguenti per l’attuazione del presente provvedimento;

rativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art.6 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottat

“E.Q. 

monitoraggio”

“Trasporto regionale automobilistico ed 
–

gestione”

Il Dirigente di Servizio “Contratti di Servizio e TPL” 

GIUSEPPE
PASCAZIO
22.10.2025
10:23:49 UTC

PIETRO LORUSSO
22.10.2025 12:26:43
GMT+02:00

Giuseppe
Merra
22.10.2025
12:32:55
GMT+02:00

Carmela Iadaresta
22.10.2025
12:43:22
GMT+02:00

VITO ANTONIO
ANTONACCI
22.10.2025 12:58:05
GMT+02:00



140                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025

L’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile, dott.ssa Debora CILIENTO, ai sensi del vigente Regolamento 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

L’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile 

le positivo, ai sensi dell’art.79, 

Debora Ciliento
22.10.2025 13:19:46
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 22/10/2025 13:58
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                141Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

TRA DEL 2025 33 22.10.2025

DGR N.1081/2025 - SERVIZI DI TPL SPERIMENTALI PER SODDISFARE SOPRAVVENUTE E COMPROVATE ESIGENZE
TERRITORIALI - LINEA S. MARCO IN LAMIS-FOGGIA OO.RR. - REVOCA PARZIALE DEL FINANZ. PER LA PROV. DI

FOGGIA, CONTESTUALE AVVIO DELLE PROCEDURE SOSTITUTIVE EX ART.24 DELLA L.R.N.18/2002 E S.M.I.
VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BIL. DI PREV. 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E

S.M.I..

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 22/10/2025 13:57

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


